
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 05/09/2007 
 

 

N° 386 

 

 

 

OGGETTO: 
Piano di Bacino T. Argentina - Ambito n. 4 - Approvazione modifica alle tavole di piano n. 

13 A - Carta della pericolosità o suscettività al dissesto del Piano di Bacino Stralcio per la 

Difesa Idraulica ed Idrogeologica torrente Argentina - L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 

(convertito con Legge 267/98), approvato con D.C.P. n. 18 del 27.2.2003 - Richiesta di 

declassamento di un'area da Pg3a a Pg1 - Richiedente: Ditta Immobiliare Colli S.r.l. pratica n. 

363. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILASETTE, addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00 in 

Imperia, in una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di 

legge, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

GIULIANO GIANNI 

AMADEO FRANCO 

BALLESTRA GIOVANNI 

BELLOTTI ALBERTO 

DELLERBA LUIGINO 

PORRO MARIANO 

RAINERI GIACOMO 

SOLERIO FRANCO 

VEZIANO DANILO 

X 

 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

TOTALE 7 2 

 

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. NEGRO GIORGIO - Segretario Generale. 

L’Avvocato GIULIANO GIANNI - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

  

Su proposta dell’Assessore F. SOLERIO, relatore; 

  Visto il parere favorevole, allegato, quale parte integrante, all’originale della 

presente deliberazione, dei responsabili del Servizio interessato e di Ragioneria, 

espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 

dall’ art. 49, 1° comma D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Preso atto che, come risulta dalla relazione del Dirigente del Settore 

Urbanistica e Difesa del Territorio  che nella stessa evidenzia quanto sotto riportato e 

che si allega quale parte integrante : 

 Con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 è stato approvato il Piano di Bacino Stralcio 

per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica del torrente Argentina (Ambito n° 4 – 

Argentina )L.R. N.18 / 1999 Art.97 e D.L. 180/98 (convertito con Legge 267/98) 

e successive modifiche; 

 Con nota prot.n. 00026929 del 17.05.2007 la società Immobiliare Colli s.r.l. ha 

richiesto la riperimetrazione in zona Pg1 di un’area sita in località Colli di Taggia 

attualmente classificata Pg3A corredata da uno «Studio geologico-tecnico ed 

idrogeomorfologico» a firma del Dott.Geol.Andrea Valente 

 Con nota prot.n. 32795 del 19.06.2007 è stato inviato l’avvio al procedimento ai 

sensi dell’art.8 L241/90 con il quale è stata richiesta una integrazione tecnica 

 In data 13.07.2007 n° 37892 è pervenuta la documentazione integrativa richiesta. 

 la documentazione tecnica presentata appare esaustiva e sostanzialmente 

rispecchia i contenuti minimi delle relazioni geologiche per la riperimetrazione 

delle aree classificate Pg3a. La richiesta di riclassamento risulta compatibile con  

quanto previsto dall’art. 16 punto 4 ter delle norme di Piano di Bacino circa le 

modalità per la modifica delle tavole di Piano a seguito di indagini e studi di 

maggior dettaglio. 

  

Considerato che:  

Esaminata la relazione tecnica allegata all’istanza ed eseguiti i necessari riscontri 

d’ufficiosi è evidenziato che: 

  

1. Sono state presentate le integrazioni richieste . 

2. I rilievi eseguiti non hanno evidenziato fenomeni di dissesto in atto o potenziali. 

3. L’area oggetto di richiesta di riclassificazione è stata oggetto di stoccaggio di 

inerti. 

4. Nell’intorno dell’area oggetto di richiesta di declassamento affiorano in pareti 

subverticali, stabili i conglomerati appartenenti alla formazione dei conglomerati 

di Mte Villa. L’ammasso roccioso ha una notevole potenza, buone caratteristiche 

geomeccaniche ed elevato grado di cementazione. I processi di alterazione sui 

conglomerati danno luogo ad una coltre eluviale sabbioso-argillosa di potenza 

media di 2 m. 

5. L’indagine sismica ha messo in evidenza che il materiale di riporto ha una 

potenza massima di 28-29m 

6. Dalle indagini eseguite in sito si ottiene un valore della liquefacibilità di gran 

lunga superiore a 1.3. 

7. Dalle analisi di stabilità allegate alla relazione geologica emerge che l’area è da 

ritenersi stabile e che lo stoccaggio degli inerti, esteso ad un’area molto più ampia 

di quella classificata Pg3a, ha stabilizzato la porzione di versante oggetto di 

fenomeni superficiali di instabilità. 



8. Le considerazioni di cui sopra permettono di operare un declassamento dell’area 

da Pg3a a Pg1 

 

Rilevato che: 

  

 l’art. 25 del Piano di Bacino Stralcio approvato  attribuisce alla Giunta 

Provinciale la competenza delle modifiche puntuali, acquisito il parere del C.T.P., 

parere espresso con voto favorevole n°1111.  del  01.08.2007.; 

 tale competenza risulta ancora attribuita alla Provincia sulla base del D.Lgs. 

284/2006; 

  

Ritenuto  pertanto necessario procedere, alla luce di quanto sopra indicato, 

all’approvazione della modifica della carta di piano n. 13 A Carta della pericolosità o 

suscettività al dissesto del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed 

Idrogeologica del torrente Argentina ( Ambito n° 4 – Argentina ) -L.R. N.18 / 1999 

Art.97 e D.L. 180/98 ( convertito con Legge 267/98 ) approvato con D.C.P. n°  18 del 

27/02/2003, in atti presso gli uffici provinciali; 

VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del Territorio 

che si allega parte integrante; 

VISTO il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Locali n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 9/1993; 

VISTA la Legge n. 183/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2006; 

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 

10.6.1991 e n. 85 del 25.7.1991; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 

regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni effetto,  

 

D E L I B E R A 

 

1. l’approvazione delle modifiche alla carta di piano n. 13 A Carta della pericolosità 

o suscettività al dissesto del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed 

Idrogeologica del torrente Argentina ( Ambito n° 4 – Argentina ) -L.R. N.18 / 

1999 Art.97 e D.L. 180/98 ( convertito con Legge 267/98 ) approvato con D.C.P. 

n°  18 del 27/02/2003, in atti presso gli uffici provinciali; 

 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa del Territorio per 

l’espletamento delle successive incombenze previste dall’art. 97 Legge Regionale 

n. 18/1999; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa l'urgenza 

di espletamento delle successive fasi procedurali finalizzate alla approvazione  

del Piano di Bacino di che trattasi. 

  



 

 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge, regolarmente 

accertati dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto; 

 

D I C H I A R A 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

Si dà atto che al termine della trattazione della presente deliberazione rientra 

in aula il Vice Presidente Notaio F. AMADEO.



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Avv. GIULIANO GIANNI 

__________________________ 

DOTT. NEGRO GIORGIO 

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il , per rimanervi  giorni interi e consecutivi sino al  

 

Imperia, li   

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Imperia, li  

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG 

  

___________________________ 

 

=================================================================== 

 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 


